Mergis propagare) Mergus genus est propagationis, ubi scilicet uitis iuxta suum adminiculum curuatur, atque perducitur ad uacantem palum, à mergendo dictus. Instar enim arcus curuatura fit in mergo, & ex arcu euocatur materia, quæ protinus applicata suo pedamento ad iugum trahitur. Vitis celerrime prouenit propagata mergis, qui Columellæ maxime probantur.lib.4.cap.2.

Simile miliario) Miliarium nomen est uasis: quo, ut ostendit Cato, utebantur in trapeto. Palladius, docet altum & angustum formari solitum, qui hoc idem memorans quod Columella, sic refert: Vas æneum miliario simile, id est altum & angustum, ueste intus cum lucerna collocemus, & in fundo eius ponamus lumen accensum, illuc papilioes conuenient, & circa lumen uolitabunt & angustia uasculi ab igne proximo in terra cogentur. libro 9.cap.14.

Patiere minime) Ad minus, ut uulgo dicitur, eloquitionis genus Columellæ peculiare. Plinius in eo significatu dicit munimum.lib.de arb.cap.16.

Mas & foemina aratro) Mos fuit prisorum in condendis urbibus, ut conditores taurum, & uaccam simul iungarent, cincti ritu Gabino, tenentes stiuam incuruam, ut glebae omnes intrinsecus euaderent, & ita sulco ducto loca murorum designabant, aratrum suspendentes circa loca portarum. Ex hac antiquorum consuetudine tractum est illud Vergilianum: Interea Aeneas urbem designat aratro. Hinc Ouidius quoque scribit in Fastis: Inde premens stiuam signauit moenia sulco, Alba iugum niueo cum

88 4 boue

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

boue uacca tulit. videtur Colum. mutuatus esse hæc ex M.
Varrone ita scribente, Et æs antiquissimum est, quod con-
flatum, pecore est notatum, & quod urbs cum condita est,
tauro & uacca qui essent muri & portæ definitum. Colu.
in præfatione lib. 6.

Molitæ) Mola contusæ, media correpta pronuntiatur
molitum. lib. 6. cap. 9.

Muridas & exesas) Quodam quasi mucore obductas
corrosasq;. Mucor peculiare uitium est uini. Lex uenden-
do uino est, ut ueque muccat neque aceat. Proprium est,
ut Plinius uerbis utar, inter reliquos liquores uino mucesce-
re aut in acetum uerti. Satyricus poëta dixit mucida frusta
farinæ, intelligi uolens panem cibarium prædurum, ac mu-
core situq; inamabili obductum. Plinius ait gracilescere ui-
tem ac emucidam exire totam in fœtum nisi recidatur. lib.
de arb. cap. 6.

Mundum muliebrem) Appellatione mundi muliebris
significatur ornatus, quo matronæ fiunt mundiores, ele-
gantioresq;. Iurisconsultus autumat eo contineri spe-
cula, matulas, unguenta, uasa unguentaria, & si qua simi-
lia dici possunt, separatq; mundum ab ornatu, tanquam
mulier posset esse munda, nec tamen ornata. Verum ora-
tores, & historici luculenti, quorum autoritas apud me
in elegantia Latinitatis pro ratione est, mundum mulie-
brem accipiunt pro ornatu matronali, cultuq; & eo qui-
dem pretiosissimo, ut puta auri, purpuræ, & gemma-
rum. Ero interim contentus uno exemplo, quod suppe-
tit Liuius: Mundicæ ornatus, & cultus, hæc fœmina-
rum insignia sunt, his gaudent, & gloriantur. Hunc
mundum muliebrem appellauerunt maiores nostri: quid
aliud in luctu, quam purpuram, atque aurum deponunt?
quid